стоимости СМР, где начальной точкой служат: показатель СМР– 34,37 трлн

руб. и средняя цена – 75,78 трлн руб., далее представлены расчетные

показатели при условии отклонения цены с шагом в 5%.

Рисунок 3.11 наглядно демонстрирует обратную зависимость между

показателями: чем выше стоимость СМР, тем ниже значение чистой прибыли.

Так, при увеличении или снижении СМР от 0 оси на 5%, показатель чистой

прибыли снизился на 5,82% (31,81 млрд руб.). При увеличении стоимости

СМР на 10%, чистая прибыль снижается на 11,63% (63,63 млрд руб.). Таким

образом, подтверждается прямая зависимость показателей с умеренной

чувствительностью чистой прибыли к изменению стоимости СМР.

На рисунке 3.11 представлена зависимость между показателями средней

цены и строительно-монтажных работ: чем ниже стоимость СМР, тем выше

значение IRR. Так, при снижении СМР от 0 оси на 5%, показатель IRR

увеличился на 1% при снижении стоимости СМР на 10%, IRR увеличится на

2%.

Рисунок 3.11  Анализ чувствительности чистой прибыли к изменению средней цены и стоимости СМР128

128 Составлено автором по результатам исследования.

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

343 701 642-  257 778 274 963 292 149 309 334 326 519 343 704 360 890 378 075 395 260 412 445 429 630 446 816

30% 98 509 -24 997 071 55 166 357 130 330 370 205 494 384 280 658 398 355 822 412 430 986 425 506 150 439 581 314 453 656 478 467 731 642 480 806 806 494

25% 94 720 11 816 127 86 980 141 162 144 154 237 308 168 312 472 182 387 636 196 462 800 209 537 964 223 613 128 237 688 292 251 763 456 264 838 620 278

20% 90 931 43 629 911 118 793 925 193 957 938 269 121 952 344 285 966 419 449 980 494 613 993 569 778 007 644 942 021 720 106 035 795 270 048 870 434 062

15% 87 142 75 443 695 150 607 709 225 771 722 300 935 736 376 099 750 451 263 764 526 427 777 601 591 791 676 755 805 751 919 819 827 083 832 902 247 846

10% 83 354 107 257 479 182 421 492 257 585 506 332 749 520 407 913 534 483 077 547 558 241 561 633 405 575 708 569 589 783 733 602 858 897 616 934 061 630

5% 79 565 139 071 263 214 235 276 289 399 290 364 563 304 439 727 318 514 891 331 590 055 345 665 219 359 740 383 373 815 547 386 890 711 400 965 875 414

0% 75 776 170 885 047 246 049 060 321 213 074 396 377 088 471 541 102 546 705 115 621 869 129 697 033 143 772 197 157 847 361 170 922 525 184 997 689 198

-5% 71 987 202 698 831 277 862 844 353 026 858 428 190 872 503 354 886 578 518 899 653 682 913 728 846 927 804 010 941 879 174 954 954 338 968 1 029 502 982

-10% 68 198 234 512 615 309 676 628 384 840 642 460 004 656 535 168 670 610 332 683 685 496 697 760 660 711 835 824 725 910 988 738 986 152 752 1 061 316 766

-15% 64 410 266 326 399 341 490 412 416 654 426 491 818 440 566 982 454 642 146 467 717 310 481 792 474 495 867 638 509 942 802 522 1 017 966 536 1 093 130 550

-20% 60 621 298 140 182 373 304 196 448 468 210 523 632 224 598 796 237 673 960 251 749 124 265 824 288 279 899 452 292 974 616 306 1 049 780 320 1 124 944 334

-25% 56 832 329 953 966 405 117 980 480 281 994 555 446 008 630 610 021 705 774 035 780 938 049 856 102 063 931 266 076 1 006 430 090 1 081 594 104 1 156 758 118

-30% 53 043 361 767 750 436 931 764 512 095 778 587 259 792 662 423 805 737 587 819 812 751 833 887 915 847 963 079 860 1 038 243 874 1 113 407 888 1 188 571 902

Критические изменения анализа чувствительности приходятся на

диапазон увеличения СМР с 5% до 10% (3,79-22,73 млрд руб.) и одновременно

с этим снижение средней цены от 10% до 25% (34,37-85,93 млрд руб.). Так как

в выбранной диапазоне ставка IRR ниже ставки дисконтирования по данному

проекту. Таким образом, подтверждается прямая зависимость показателей со

слабой чувствительностью IRR к изменению стоимости СМР.

На рисунке 3.12 представлены показатели чистой прибыли, зависящие

от изменения стоимости СМР и средней цены, где начальной точкой служат:

показатель стоимости СМР – 34,37 трлн руб. и средней цены – 75,78 трлн руб.,

[…]

выявлено: даже незначительные изменения в стоимости строительно-

монтажных работ существенно влияют на NPV.

Критическими значениями, при условии снижения средней цены,

является любое увеличение стоимости СМР, при этом чистый

дисконтированный доход принимает отрицательное значение. При

неизменном показателе средней цены при увеличении на 5% СМР показатель

NPV снизится на 15% (20,37 трлн руб.), при увеличении на 10% снизится на

40% (31,79 трлн руб.).

Такая же сильно детерминированная зависимость наблюдается и при

изменении средней цены. Это свидетельствует об обратной зависимости с

высокой чувствительностью к изменению показателей.

Нами спрогнозированы изменения цен на объекты недвижимости до

01.01.2025 г., в связи с этим применим для прогнозирования показателя чистой

прибыли проекта моделирование (рисунок 3.13).

Рисунок 3.12  Анализ чувствительности IRR от изменения средней цены и стоимости СМР129

 Рисунок 3.13  Анализ чувствительности чистого дисконтированного дохода (NPV) от изменения средней цены и

стоимости СМР130

129 Составлено автором по результатам исследования.
130 Составлено автором по результатам исследования.

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

32% 257 778 274 963 292 149 309 334 326 519 343 704 360 890 378 075 395 260 412 445 429 630 446 816

30% 98 509 0% 4% 7% 10% 13% 16% 19% 22% 25% 28% 30% 33%

25% 94 720 2% 5% 8% 12% 15% 18% 21% 23% 26% 29% 32% 34%

20% 90 931 3% 7% 10% 13% 16% 19% 22% 25% 28% 30% 33% 35%

15% 87 142 5% 8% 11% 14% 18% 20% 23% 26% 29% 31% 34% 37%

10% 83 354 6% 9% 13% 16% 19% 22% 25% 27% 30% 33% 35% 38%

5% 79 565 8% 11% 14% 17% 20% 23% 26% 29% 31% 34% 37% 39%

0% 75 776 9% 12% 16% 19% 22% 25% 27% 30% 33% 35% 38% 40%

-5% 71 987 11% 14% 17% 20% 23% 26% 29% 31% 34% 37% 39% 42%

-10% 68 198 12% 15% 18% 21% 24% 27% 30% 33% 35% 38% 40% 43%

-15% 64 410 14% 17% 20% 23% 26% 29% 31% 34% 37% 39% 42% 44%

-20% 60 621 15% 18% 21% 24% 27% 30% 33% 35% 38% 40% 43% 45%

-25% 56 832 16% 20% 23% 26% 29% 31% 34% 37% 39% 42% 44% 47%

-30% 53 043 18% 21% 24% 27% 30% 33% 35% 38% 41% 43% 45% 48%

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

234 075 493   257 778 274 963 292 149 309 334 326 519 343 704 360 890 378 075 395 260 412 445 429 630

30% 98 509 -217 750 052 -173 016 846 -128 283 639 -83 550 433 -38 817 226 5 915 981 50 649 187 95 382 394 140 115 600 184 848 807 229 582 013

25% 94 720 -197 383 677 -152 650 471 -107 917 264 -63 184 057 -18 450 851 26 282 356 71 015 562 115 748 769 160 481 975 205 215 182 249 948 388

20% 90 931 -177 017 133 -132 283 927 -87 550 720 -42 817 514 1 915 693 46 648 899 91 382 106 136 115 312 180 848 519 225 581 726 270 314 932

15% 87 142 -156 650 714 -111 917 507 -67 184 300 -22 451 094 22 282 113 67 015 319 111 748 526 156 481 732 201 214 939 245 948 145 290 681 352

10% 83 354 -136 284 170 -91 550 963 -46 817 757 -2 084 550 42 648 656 87 381 863 132 115 069 176 848 276 221 581 482 266 314 689 311 047 896

5% 79 565 -115 917 864 -71 184 658 -26 451 451 18 281 755 63 014 962 107 748 168 152 481 375 197 214 581 241 947 788 286 680 995 331 414 201

0% 75 776 -95 551 437 -50 818 231 -6 085 024 38 648 182 83 381 389 128 114 595 172 847 802 217 581 008 262 314 215 307 047 421 351 780 628

-5% 71 987 -75 184 939 -30 451 732 14 281 474 59 014 681 103 747 887 148 481 094 193 214 300 237 947 507 282 680 713 327 413 920 372 147 126

-10% 68 198 -54 818 544 -10 085 337 34 647 870 79 381 076 124 114 283 168 847 489 213 580 696 258 313 902 303 047 109 347 780 315 392 513 522

-15% 64 410 -34 452 130 10 281 076 55 014 283 99 747 489 144 480 696 189 213 902 233 947 109 278 680 315 323 413 522 368 146 729 412 879 935

-20% 60 621 -14 085 710 30 647 496 75 380 703 120 113 910 164 847 116 209 580 323 254 313 529 299 046 736 343 779 942 388 513 149 433 246 355

-25% 56 832 6 280 672 51 013 878 95 747 085 140 480 291 185 213 498 229 946 704 274 679 911 319 413 117 364 146 324 408 879 531 453 612 737

Рисунок 3.14  Прогноз изменения величины чистой прибыли, руб.131

Из данных, представленных на рисунке 3.14, следует, что при

консервативном сценарии (ценовой диапазон будет находиться в коридоре

138-147 тыс. руб.) чистая прибыль организации на 01.01.2025 г. с

представленного инвестиционного проекта составит 41,46 млрд руб., при

реалистичном сценарии (цены в диапазоне 151-163 тыс. руб.) чистая прибыль

по инвестиционному проекту составит 43,16 млрд руб., и при оптимистичном

сценарии (цена 200 тыс. руб. к началу 2025 г.) читая прибыль организации по

проекту составит уже 45,46 млрд руб.